关于举办2023年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛的通知
文章来源：河北省科学技术厅
文章发布时间:2023年03月30日
【字体：大  小】
冀科政〔2023〕4号
河北省科学技术厅   河北省科学技术协会
关于举办2023年河北省科普讲解大赛
暨全国科普讲解大赛选拔赛的通知
各市（含定州、辛集市）科技局、科协，雄安新区改革发展局，省直科普联席会议成员单位，有关社会团体、单位：
　　为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大精神，深入实施创新驱动发展战略，普及科学知识、弘扬科学精神，激发民众对科学知识的热情和探索欲望，推动全省科技创新发展，省科技厅、省科协将组织举办“2023年河北省科普讲解大赛暨全国科普讲解大赛选拔赛”有关事项通知如下。
　　一、大赛宗旨
　　为全省科技人员、科普讲解从业人员和社会各界科普传播爱好者搭建学习交流平台，挖掘培养优秀科学传播人才；通过讲解大赛的形式，广泛弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，让科学知识“飞入寻常百姓家”，推动科技点亮美好生活。
　　二、参赛条件
　　1.参赛选手应年满16周岁，从事科普讲解工作的专职或兼职讲解员，或热爱科学传播并具有科普讲解能力的爱好者。
　　2.除获得过往届河北省科普讲解大赛一等奖的选手外，所有选手皆可报名参赛。
　　3.参赛者须使用普通话。
　　三、赛事安排
　　分报名、初筛、预赛、半决赛、选手培训、省决赛、国赛七个阶段进行。
　　(一)报名阶段。2023年5月4日17:30前，选手通过大赛官网（https://web.cmc.hebtv.com/cms/rmt0336_html/9/92023nhbskpjjds/index.shtml?share=true）提交相关资料、参赛视频等进行报名。
　　（二）初筛阶段。2023年5月15日前，对参赛选手进行资格审查。
　　（三）预赛阶段。2023年6月5日前，邀请5位专家制定预赛评分标准，并对参赛视频进行打分，公布晋级半决赛选手名单。
　　（四）半决赛阶段。2023年7月1日前，制定半决赛评分标准，选手到场参加半决赛比赛，现场邀请5位专家担任评委，并最终筛选出20位省决赛人员名单。
　　（五）决赛培训。2023年7月20日前，邀请专家、主持人对省决赛选手进行文稿审核和舞台培训。
　　（六）省决赛。2023年8月初，在河北广播电视台演播厅进行省决赛录制，邀请专业人士担任现场评委，评选出优秀选手参加全国科普讲解大赛。决赛全程通过网络媒体直播。
　　（七）国赛。具体事宜根据全国科普讲解大赛组委会通知进行安排。
　　四、讲解选题
　　科普讲解选题，应结合自然科学类或技术知识类相关内容，突出宣传党的领导、展示科技成果、宣扬科技人物、讲述科技故事、阐释科学知识、弘扬科学精神。
　　1.深入贯彻党的二十大精神。宣传党对科技事业改革与发展的英明决策和伟大壮举，党指引科技事业发展的光辉历史，展示实施科教兴国战略、创新驱动发展战略取得的重大进展和突出成就；
　　2.大力弘扬科学家精神。宣扬科学家胸怀祖国、矢志科研、甘于奉献的高尚情怀和自立自强的责任感使命感，讲述科技工作者追求真理、淡泊名利、勇攀高峰、敢为人先的创新故事；
　　3.突出宣传中共中央办公厅国务院办公厅《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》精神。阐释科学知识、科学原理、科学规律，促进公众科学素质提升，弘扬科学精神和创新精神，推动在全社会形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围。
　　4.鼓励选手优先讲述河北科技人物、河北科技成果、河北创新故事。
　　五、比赛内容
　　（一）报名、初筛阶段。参赛选手需根据上述选题方向，提交一份自主命题讲解视频，时间不少于3分钟，不超过4分钟（视频时长不符合要求，视为不合格）。讲解时，选手可通过实验、表演、脱口秀等形式，并须借助多媒体等多种手段辅助进行讲解，以丰富舞台效果。同时，提交“选手报名表”盖章扫描件。（报名材料具体内容见本通知“有关要求”）
　　（二）预赛阶段。评委以选手提交自主命题讲解视频为唯一依据。
　　（三）半决赛阶段。半决赛以现场比赛的形式进行，比赛内容包括自主命题讲解和随机命题讲解两部分。
　　1.自主命题讲解内容可与预赛阶段相同。
　　2.随机命题讲解以“看图讲解”的形式进行，内容以自然科学类或技术知识类为主，包括科学人物、科学事件、科学名词等，图片由选手现场抽签决定。选手抽中题目后，有30秒准备时间，讲解时间不少于1分钟，不超过2分钟，该环节主要考察选手的随机反应能力和发散性思维能力，讲解内容应与图片内容密切相关。
　　3.选手出场时，可选择进行20秒内自我介绍或播放20秒内自我介绍视频，该环节不作为比赛评分内容。
　　（四）省决赛阶段。总决赛共推荐20名选手参加，比赛依次为自主命题讲解、科技常识测试和评委问答三个环节。
　　1.自主命题讲解内容可与预赛或半决赛阶段相同。
　　2.科技常识测试，每位选手回答2道题目，由选手现场随机抽取，每题回答限时10秒，主要考察选手的科技素养与知识水平。
　　3.评委问答环节，评委就选手的自主命题讲解内容或科学素质进行提问，选手有30秒准备时间，回答时间不少于1分钟，不超过2分钟。该环节主要考察选手的随机反应能力，以及对自主命题掌握的深度和广度。
　　4.选手出场时，可选择播放20秒内自我介绍视频。该环节不作为比赛评分内容，视频由选手准备。
　　六、评审专家及监督组
　　本次活动拟邀请科学界专业人士担任活动嘉宾，既为选手做专业指导，也为观众传播更多科学知识。
　　同时，为保证比赛公平公正，将成立大赛监督组，委托公证处派公证员监督大赛各项工作，对大赛活动进行全程监督。
　　七、奖项设置
　　1.根据报名及比赛情况，设个人一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，颁发荣誉证书。同时，选拔培训优秀选手参加全国科普讲解大赛决赛。
　　2.决赛设年度“最佳风采奖”2名，通过网络投票产生，颁发获奖证书、奖杯。
　　3.设优秀组织奖若干名，奖励本次大赛在预赛、半决赛中的优秀组织单位。
　　4.推荐获奖选手参与全省重大科普活动。
　　八、有关要求
　　（一）选拔推荐。活动共有两种报名方式，一是单位推荐，二是社会报名。
　　单位推荐：各地市、各部门和有关单位，以组织初赛等形式，选拔推荐高水平选手参加全省比赛。
　　社会报名：选手应为河北省内工作或常住人员。
　　参赛选手只可选择一种报名方式，只可选择在地方或部门其中一处报名参加省赛。报名表信息缺漏（如不填写日期、不加盖公章、个人意见处不签名等）不予受理。
　　（二）参赛费用。选手的食宿、服装、道具等由选手和单位自理，培训费、比赛费等由承办单位承担。选手的食宿费用确有困难的，可由所在单位提出书面申请，经主办方同意，由承办单位解决。
　　（三）报送资料。
　　1.大赛报名表（盖章扫描件）。
　　2.原创讲解视频。视频使用MP4等通用编码格式，画面比例16:9，全高清1920*1080，帧率25，大小在300M及以下。
　　（四）参赛方式。
　　1.2023年5月4日17:30前登录大赛官网（https://web.cmc.hebtv.com/cms/rmt0336_html/9/92023nhbskpjjds/index.shtml?share=true），按要求上传视频及相关资料；
　　2.下载冀时客户端，选手注册后，搜索“2023年河北省科普讲解大赛”，按要求上传视频及相关资料。
　　[image: image1.png]

　　（“冀时客户端”二维码）
　　后期晋级名单，及相关通知，将通过冀时客户端发布。
　　（五）联系方式。为方便各地各部门领队、选手与组织方沟通交流，请加入QQ群：638579181，注明“姓名+单位+科普讲解大赛选手”。
　　承办方联系人：苏敏、郭奕君
　　电话：0311-87116833、87116839
　　电子邮箱：[image: image2.png]zhangy@hebk jt. cn

　　主办方联系人：宋娜　张勇　李超
　　电话：0311-85803093　66509176
　　附件：1.2023年河北省科普讲解大赛选手报名表（推荐报名）.doc
　　　　　2.2023年河北省科普讲解大赛选手报名表（社会报名）.doc
　　河北省科学技术厅     河北省科学技术协会
　　2023年3月30日